ניתוח הליך חקיקת האיסור על הטרדה מינית בשנת 1988 והפקת לקחים; 3. סיכום ומסקנות: הצעה לחקיקה ראשית כללית, המגדירה הטרדה מינית כפגיעה בכבוד האדם ובחירותו; 4. החוק החדש למניעת הטרדה מינית.

** מרצה, הפקולטה למשפטים, האוניברסיטה העברית בירושלים.

ה ב ה ר ה

כתב-העת מברך את המחברת עם חקיקת החוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998. חוק זה מאמץ את הקונספציה שהוצעה על-ידי המחברת במאמרה, שהועבר במאי 1997 לכתב-העת, לוועדה לקידום מעמד האשה ולבית-המשפט העליון.

עקב סיבות שונות התעכבה יציאת הרשימה מעבר למצופה.¹ כך יצא שהרשימה, שבמקור נועדה להמליץ על אימוץ קונספציה משפטית חדשה, יוצאת לאור לאחר שקונספציה זו הפכה למציאות משפטית קיימת.

במסגרת זו אתייחס להבדל בין המציאות התרבותית-משפטית האמריקנית לבין זו הישראלית בהקשר זה, ואצביע על ההבדלים המתחייבים מהבדל זה בהתייחסות להטרדה המינית במשפט הישראלי. אסיים בהצעה קונספטואלית כיצד ראוי להגדיר את ההטרדה המינית בשיטת המשפט הישראלית, ובהצגת החוק החדש שנוסח ברוח הקונספציה הזו, החוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998, ס"ח 166 (להלן – "החוק למניעת הטרדה מינית", או "החוק").

בהתאם למסגרת זו, אין בכוונתי להציע סקירה פנורמית של הספרות אודות הטרדה מינית, ולא להקיף את מכלול הנושאים הנדונים בספרות ביחס לתופעה זו. עם זאת, כיוון שאינני מניחה הכרות קודמת של קוראי עם ספרות זו, אציג ואפרש, אם גם על קצה המזלג, כל התפתחות, עמדה וטענה שאליהם אתייחס.

בסעיף 3 אקשר בין המסקנות והלקחים שהוסקו בחלקיה הקודמים של הרשימה לבן המציאות המשפטית הישראלית, ואציע קונספציה חדשה כבסיס להסדרת הטיפול בהטרדה מינית במשפט הישראלי. בסעיף 4 אציג את החוק החדש, המבטא את הקונספציה המתוארת בסעיף 3.

1. יבוא הטרדה המינית אל המשפט הישראלי

הטיפול בהטרדה מינית הוסדר במשפט הישראלי בחקיקה ראשית משנת 1988, בהקשר של שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988¹⁰³ (להלן: "חוק שוויון הזדמנויות בעבודה"), אשר קובע כי:

לא יפגע מעביד בעובד או בדורש עבודה בעניינים המנויים בסעיף 2 מחמת סירובו של העובד או של דורש העבודה להיענות להצעה או בשל התנגדות למעשה שהם בעלי אופי מיני ושנעשו בידי המעביד או בידי מי שממונה במישרין או בעקיפין על העובד, ולגבי דורש עבודה, מי שפועל מטעם המעביד לעניין קבלתו לעבודה.¹⁰⁴

(1) כל הטרדה מינית מסוג *quid pro quo* של מעסיק או ממונה, שיש בה דרישה לקשר מיני, והבטחה לתמורה; (2) הטרדה מינית מסוג "סביבה עוינת", המבוצעת על-ידי מעסיק או ממונה, וכוללת נגיעה במוטרד (מוטרדת) או היחשפות בפניו (בפניה).

¹⁰⁵ אחד החוקים הראשונים שחוקקה הרשות המחוקקת בישראל היה חוק שיווי זכויות האשה, תשי"א-1951, ס"ח 248. חוק זה אומנם מוגבל בתחולתו (שכן אינו חל על תחום המעמד האישי, שהוא התחום הבעייתי ביותר מבחינת מעמד האשה בישראל), אולם הוא מבטיח כי נשים תהיינה שוות לגברים בכל "פעולה משפטית" בכל תחום ובכל הקשר, למעט בתחום המעמד האישי. זכותה המשפטית העקרונית של האשה לשוויון, ובעולם העבודה בתוך כך, נקבעה אם כן בחקיקה ראשית סמוך לאחר הקמת המדינה. בצעד נוסף, ספציפי לתחום העבודה, הוסיף המחוקק הישראלי וקבע בחוק עבודת נשים, תשי"ד-1954, ס"ח 154 (להלן: "חוק עבודת נשים") גם זכויות מיוחדות לנשים עובדות. בשנת 1964 נחקק חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, תשכ"ד-1964, ס"ח 166, אשר החלף לאחרונה בחוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996, ס"ח 230; בשנת 1981 נחקק חוק הזדמנות שווה בתעסוקה, תשמ"א-1981, ס"ח 281 (להלן: "חוק הזדמנות שווה בתעסוקה"), אשר החלף ב-1988 בחוק שוויון הזדמנויות בעבודה. בשנת 1987 נחקק חוק גיל פרישה שווה לעובדת ולעובד, תשמ"ז-1987, ס"ח 48. כל החוקים הללו, כמו גם הוראות ספציפיות בחוקי עבודה כלליים, נועדו לקדם נשים בעולם העבודה ולהבטיח את שוויון זכויותיהן בתוכו. יתרה מזאת: הם אף מבטיחים לקבוצת הנשים זכויות שונות מאלה המובטחות לציבור הגברים, שהרי הם מכירים בהבדלים בין צרכיהם של נשים וגברים בהקשר העבודה.

לתיאור מקיף של מעמד האשה במשפט הישראלי ראו פ' רדאי "על השוויון" בתוך **מעמד האשה בחברה ובמשפט** (בעריכת פ' רדאי, כ' שלו ומ' קובי-ליבן, תשנ"ה) 19. לתיאור מקיף שלמעמד האשה בדיני העבודה במשפט הישראלי ראו פ' רדאי "נשים בשוק התעסוקה", **שם**, 64. לתיאור החוק החדש בדבר שכר שווה ולביקורת עליו ראו ר' בן-ישראל "שכר שווה: אשליה או מציאות? הרהורים לאור חוק שכר שווה לעובדת ולעובד התשנ"ו-1996" בתוך **נשים הכוח העולה: קידום נשים בעבודה – ניפוץ תקרת הזכוכית (לעיל, הערה 1)**.

¹⁰⁶ הצעות החוק הפרטיות הן אלה: הצעת חוק של"ד, חוק הזדמנות שווה בתעסוקה (תיקון) (איסור הפליה בקידום בעבודה), התשמ"ו-1986, של חה"כ שרה דורון (חה"כ דורון יזמה, שנים ספורות קודם לכן, את חוק הזדמנות שווה בתעסוקה); הצעת חוק של"ח, חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ו-1986, של חה"כ אורה נמיר (הצעת החוק הוכנה על-ידי פרופ' רות בן-ישראל, ששימשה כיועצת לוועדת העבודה והרווחה לחקיקת עבודה); הצעת חוק שפ"ב, חוק הזדמנות שווה בתעסוקה, התשמ"ז-1986, של חה"כ שולמית אלוני ורן כהן. הצעת החוק הממשלתית היא חוק הזדמנות שווה בתעסוקה (תיקון), התשמ"ז-1986.

¹⁰⁷ הצעת החוק של חה"כ אלוני וכהן הכילה סעיף זה:

הטרדות

8. (א) מעסיק של עובד או ממונה בעבודה לא יתנו ולא יציעו לעובד הצעות מיניות כלשהן כתנאי לקידום בעבודה או לקבלת תפקיד או משרה או לתוספת לשיפור במשכורת או בתנאי העבודה ולא יעשה כן לא במפורש ולא במרומז;
- (ב) העובר על הוראת סעיף זה דינו – מאסר ששה חודשים או קנס של 15,000 ₪;

רואים כהפרת חוק זה הטרדה מינית של עובד שנעשתה בידי המעביד, בידי מי שממונה במישרין או בעקיפין על העובד או על-ידי עובד אחר, שתוצאתה פגיעה בעובד באחד מן הנושאים המנויים בסעיף 2(א).

(ג) מעסיק או עובד או ממונה בעבודה אשר ביצע במהלך שעות העבודה או בשטח מקום העבודה מעשה מגונה בעובד או פנה לעובד ברמזים מגונים – כהגדרתם בסעיפים 210, 354 ו-355 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, יהיה דינו כפל העונש הקבוע בחוק העונשין לאותן עבירות.

¹⁰⁸ נייר העמדה של שדולת הנשים הכיל (בפסקה ד') דברים אלה:

בעיית הטרדה המינית על רקע מיני במקום העבודה מהווה מחסום לשוויון הזדמנויות בתעסוקה. למותר לציין כי רוב הנפגעים מהטרדה מינית הן נשים.

כך עשתה גם יהודית היבנר מתנועת האשה הדתית הלאומית (שם, בעמ' 8). שני הגופים היחידים שהתנגדו להכללתה של סוגיית ההטרדה המינית בחוק היו לשכת היאום של הארגונים הכלכליים והתאחדות התעשיינים, שהציעו לטפל בסוגיה במסגרת חוק העונשין. בתזכיר כעניין הצעת חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ז-1987, מיום 30.11.1987, ננקטת עמדה זו:

אנו בעד איסור 'הטרדה מינית' של עובד על-ידי מעסיק או ממונה עליו. כדי למנוע תופעות של 'הטרדה מינית' יש לאסור אותן ולקבוע לגביהן סנקציה עונשית. המקום הנכון לחוק האוסר תופעות אלה הוא בחוק העונשין ולא בחוק הנדון שעניינו מתן הזדמנות שווה בעבודה בלבד.

לא ינקוט מעביד פעולה בעניינים המנויים בסעיף 2 כנגד עובד מחמת סירובו של העובד להיענות להצעה או בשל התנגדותו למעשה שהם בעלי אופי מיני ושנעשו בידי המעביד או בידי מי שממונה במישרין או בעקיפין על העובד.¹¹⁵

נוסח זה, בשינויי סגנון קלים, נחקק במסגרת החוק לשוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988, בקריאה שנייה ושלישית.¹¹⁶

¹¹³ (1) הטרדה מינית היא כל פנייה, הנעשית באופן מילולי, או גופני או כמחווה, הצהרות מיניות מפורשות ומשפילות, או הערות מיניות מפלות, כאשר פניות, הצהרות והערות אלה הן חוזרות ובלתי רצויות, באות מצד אדם כלשהו במקום העבודה, פוגעות בעובדות (העובד) המעורבים בדבר, וגורמות

אף שאין היא מקימה גוף אדמיניסטרטיבי סטטוטורי כדוגמת ה-EEOC האמריקני, הריהי מאפשרת לגופים קיימים, כמו האגודה לזכויות האזרח, נעמ"ת, ויצ"ו, שדולת הנשים וכיו"ב, להגיש תביעות כנג מעבידים בגין הטרדות מיניות של עובדות. מעניין לציין כי פסק-דינו הראשון של בית-המשפט העליון בסוגיית הטרדה המינית, עש"מ 6713/96, שניתן ביום 9.3.98, ניתן בתובענה על פי חוק שירות המדינה (משמעת) התשכ"ג-1963. פסק-הדין לא התייחס כלל להגדרות הטרדה המינית בסעיף 7 לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה ובסעיף 43.422 לתקש"ר. פסק-הדין ניתן לאחר שרשימה זו סודרה כבר לדפוס ולכן לא ניתן להתייחס אליו.

¹²³ היועצים המשפטיים של ועדת העבודה והרווחה של הכנסת הדגישו בפני חברי-הכנסת כי סוגיית הטרדה המינית בכללותה, מחוץ להקשר יחסי העבודה שבה, מטופלת בסעיפי חוק העונשין, עו"ד בנימין (לעיל), הערה 119) מדייקת יותר באומרה, בזהירות, כי "בחוק העונשין, התשל"ז-1977, כלולות מספר עבירות המתארות מעשים שניתן לכנותם הטרדה מינית: שימוש לרעה בכוח המשרה (סעיף 280); בקשת שוחד מיני (סעיף 290); תקיפה מינית (סעיף 348); סחיטה באיומים (סעיפים 428)". (שם, בעמ' 318, הערה 2). לרשימה זו אפשר להוסיף עבירות המוגדרות כ"עבירות מין" כמו אונס (סעיף 345) ומעשה מגונה (סעיף 348).

כך, למשל, אני סבורה כי מנקודות מבט שונות, אותה תופעה עצמה יכולה להיות, בעת ובעונה אחת, גם פגיעה בשוויון וגם פגיעה בערכים אחרים. כך, למשל, אני סבורה כי מנקודת מבט פמיניסטית, הטרדה מינית היא אמנם פגיעה בשוויון, אך מנקודת המבט הרווחת בחברה ובמשפט בישראל, הטרדה מינית היא בראש ובראשונה פגיעה בכבוד האדם וחירותו.

¹²⁶ לעיל, הערה 105 (ובפרט סעיף 5 לחוק).

¹²⁷ תש"י-1950, ס"ח 159.

¹²⁸

ההתחשבות בדרישותיהן של המפלגות המייצגות את המיעוט היהודי-הדתי מונעת מזה 50 שנה הכרה מלאה בשוויון האשה בישראל. תפיסת מדינת ישראל כ"מדינת העם היהודי", בשילוב עם התחושה הרחבה כי המאבק בין מדינת ישראל לבין העולם הערבי טרם הסתיים, מונעים את ההכרה במיעוט הערבי כשווה זכויות במלוא מובן המילה.

במרץ 1997 אישרה הכנסת בקריאה טרומית הצעת חוק פרטית, שהונחה על שולחן הבית (בנובמבר 1996) מטעם חברות וחברים בוועדת הכנסת לקידום מעמד האשה, וכותרתה "איסור הטרדה מינית על-ידי מי שמנצל מרות או תלות, לרבות נותני שירות, מחנכים ועוד, התשנ"ז-1966.¹³⁵ במהלך הכנת הצעת החוק לקריאה ראשונה אימצה הוועדה את רוח הדברים שהוצגו ברשימה זו ואת דגם החקיקה שהוצע בה. כתוצאה מכך הורחבה הצעת החוק המקורית, וכותרתה הוסבה, בהתאם, ל"חוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ז-1997".¹³⁶ הצעת החוק המורחבת אושרה על-ידי מליאת הכנסת בקריאה ראשונה ביום ה-29 בנובמבר 1997¹³⁷ ובקריאה שנייה ושלישית ב-10 במרץ 1998.¹³⁸

החוק למניעת הטרדה מינית קובע כי הטרדה מינית היא תופעה חברתית קשה, הפוגעת בערכים חברתיים מרכזיים, לרבות כבוד האדם, חירותו והזכות לשוויון.

החוק המוצע מביע עמדה כי אנשים אלה ראויים להגנה ולסעד, כיוון שעצם ההטרדה גרמה נזק לכבודם ולהנאת החיים שלהם, אף אם חוסנם לא איפשר למטריד לגרום נזקים "מוחשיים".

תקופת ההתישנות בתביעה אזרחית בגין הטרדה מינית או התנכלות היא שלוש שנים.¹⁴⁵

¹⁴⁴ סעיף 5 לחוק מחיל על עבירות ההטרדה המינית וההתנכלות את הוראות סעיפים 2א ו-2ב לחוק לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים), תשי"ח-1957, ס"ח 16, ואת הוראת סעיף 352 לחוק העונשין, לעניין פרסום שמו של נפגע.
¹⁴⁵ סעיף 6(ג) לחוק.

בסעיפים 7-9 ו-11 מסדיר החוק את אחריות המעביד להטרדה מינית, ואת זכויות העובד וה"לקוח"¹⁴⁶ בהקשר זה. אחריות המעביד היא אזרחית בלבד.